At quo tempore factum est ut templum ad alium usum de-
stinaretur? Constantinus a. p. Chr. 326 edicto monuerat ne quid
novi operis a iudicibug inchoaretur exceptis templorum aedifica-
tionibus. Templorum autem appellatione ea aetate gentilium templa
proprie intelligenda sunt cum qui fidem Christianam confiterentur
ea ab significatione abhorrerent!’®). Eo igitur tempore templa
nondum ut everterentur accidisse videtur. Cum anno 398 Car-
thagine septuaginta trium episcoporum concilium haberetur, ab
Henorio et Arcadio petere patribus placuit, ut idololatriae reliquiae
non solum in simulacris sed in quibuscunque locis vel lucis vel
arboribus omnino delerentur??®).

Neque igitur ab imperatoribus id petere audent ut in oppi-
dis quoque templa destruantur. Quibus illi obsecuti sunt ita, ut
anno post lege Damasci lata iuberent templa, si qua essent in
agris, sine turba ac tumultu deleri; his enim deiectis atque sub-
latis omnem superstitionis materiam tolli'"’). Eodem autem anno
iidem sanxerunt hoc: sicut sacrificia prohibemus, ita vo-
lumus publicorum operum ornamenta servari. Acne
sibi aliqua autoritate blandiantur, qui ea conantur
evertere!’®). Quo anno cum in ipsa Carthagine Gaudentius et
Iovius templa ut everterent operam darent, a. d. XII. kal. Sept.
habet vel capitolinum vel syndreum? — Huc non pertinent Cypriani
verba ep. 58 c. 18 (ed. Hartel. p. 688, 1) quid .super est quam ut ec-
clesia Capitolio cedat..., quippe quae ad summam religionis Rom.
intelligendam adhibita sint.

114) cod. Theod. lib. XI tit. I de annona et tributis n. XXXIV: Num-
quam pro dissimulatione indicum compulsore aut opinatore
Africanus possessor mittatur ad praedam, sed quattuor men-
simm ab edicti publicati die indutiis datis aurum a possessore
Capitolio studio spontaneae devotionis sancimus inferri.

1785) Cod. Theod. lib. XV tit. 1 n. 3 (ed. Gothofr.); cf. Avgustin. d. vera
relig. cap. 4. v .

116) Coll. concil. max. ed. Mansi. tom. III p. 971 n. 15; cf. Cod. canon.
eccles. Afr. ed. Iustellus c. 58 p. 361: ,,templa qua in agris vel in locis ab-
ditis constituta nullo ornamento sunt, iubeantur omuino destrui‘.

177) Cod. Theod. lib. XVI tit. 10 de paganis, sacrificis et templis n. 16
Ii qui antiquae religioni inhaerebant primum publice pagani appellantur lege
anno 368 lata (cod. Theod. XVI 2, 18 cf. Lasaulx Der Untergang des.

Helleoismus und die Einziehung seiner Tempelgiiter p. 87.
17%) Cod. Theod. XVI 10, 15.
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Patavio ad Apollodorum Africae proconsulem edictum miserunt:
aedes illicitis rebus vacuas nostrarum beneficio san~
ctionum ne quis conetur evertere; decernimus enim,
ut aedificiorum quidem sit integer status, si quis
vero sacrificio fuerit deprehensus, in eum legibus
vindicetur'®). Unde satis superque apparere videtur, cum
pagani diis sacrificare vetiti essent templa aliquamdiu patuisse
ita, ut una cum statuis ceterisque ornamentis musei tamquam
speciem exhiberent. Minime autem habemus, unde iam tum ea
deleta seu in ecclesias Christianas versa esse colligamus. Neque
multo post Arcadius Honorius Theodosius a. 407 Roma edictum
dederunt idque anno sequenti Carthagine promulgaverunt: aedi-
ficia ipsa templorum, quae in civitatibus vel oppidis
vel extra oppida sunt, ad usum publicum vindicentur,
arae locis omnibus destruantur omniaque templa in
possessionibus nostris ad usus accommodos transfe-
rantur, domini destruere cogantur!®). Cum vero iam
Honorius et Theodosius anno 412 praeciperent ut omne aurum
et argentum a possessoribus Carthaginem inferretur'®!), intra illos
annos Capitolium in commune provinciae Africae aerarium con-
versum esse si non certum at veri simillimum videtur. — Re-
latis autem quae quamquam certo sciri nequeunt tamen probabi-
- litate carere non videntur pedem referentes Castanium ad partes
vocemus, qui quoniam Capitolia omnia ex imperatorum gratia
atque liberalitate provenisse sibi persuasit eo deductus est ut Car-
thaginiense ab Augusto aedificatum esse censeret’®?). Quas con-
iecturas cum minime ille probaverit sed suspensas reliquerit,
prudentius nobis facturi videmur si illi ne leviter fidlem habea-
mus cavebimus. Ac profecto de nullo fere Capitolio quis aedi-
ficaverit dici potest, tum eodem iure si Castan. verum vidisset,
Carthaginiense revocandum esset ad Caesarem; nam colonia, quam
C. Gracchus eo a. u. c. 632 deduxerat, lege Minucii Rufi anno
post exstincta primus dictator Caesar in loco veteris urbis, quae
usque ad ea tempora respublica nulla fuerat, a. u. ¢. 710 co-